LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

%,
%,
?s

N 2
i
3
£
b7
«

BAB VIII
UNIT PENGOLAHAN AIR LIMBAH
VIII.1 Limbah Cair

A. Sumber Limbah Cair PT. Ajinomoto Indonesia

Limbah cair yang dihasilkan oleh PT. Ajinomoto berasal
dari berbagai sumber, di antaranya adalah
1. Limbah proses separasi |
Limbah ini merupakan limbah cair yang dihasilkan dari
proses separasi antara kristal asam glutamat dengan cairan sisa
fermentasi (g/utamic mother). Cairan tersebut telah mengalami
daur ulang untuk recovery produk sehingga dapat menjadi
kristal asam glutamat. Sisa separasi cairan yang tidak dapat
dikristalisasi karena kelarutannya yang rendah akan
dimanfaatkan sebagai pupuk pelengkap cair (PPC) dengan
[...]
Limbah cair yang tidak dapat dimanfaatkan diperoleh dari

pencucian kristal, pencucian alat, kantin, toilet, dan berbagai

kegiatan operasional lain. Limbah cair tersebut akan dikirim ke

seksi Waste Water Treatment (WWT) untuk diolah sebelum

dibuang ke lingkungan. Limbah cair ini harus dipastikan sesuai

dengan standar atau peraturan yang berlaku sebelum dibuang.
Berdasarkan pengolahan yang dilakukan, limbah cair dibagi

menjadi dua jenis, yaitu:

a. Limbah cair dari proses pencucian dan kantin

Limbah cair yang dihasilkan dari proses separasi I,
yaitu glutamic mother sudah tidak dapat dikristalisasi karena
kelarutannya yang rendah. Limbah cair tersebut masih
memiliki kandungan bahan organik dan unsur mikro yang
cukup tinggi sehingga masih bisa dimanfaatkan. Limbah cair
ini dimanfaatkan menjadi bahan tambahan pupuk cair
bermerek amina. Selain itu juga ada limbah cair hasil dari
proses separasi Il yaitu mother liquor yang sudah tidak dapat
dikristalisasi lagi. Limbah cair tersebut akan dimanfaatkan
menjadi cairan sumber protein untuk ternak.
b. Limbah cair dari MCK (Mandi Cuci Kakus)

Limbabh cair ini dihasilkan dari kegiatan Mandi Cuci

Program Studi Teknik Kimia
Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

%,
%,
?s

N 2
i
3
£
b7
«

Kakus (MCK)perusahaan. Limbah cair yang berasal dari
MCK akan diolah secara terpisah dengan limbah cair proses
produksi & kantin. Pengolahan yang dilakukan
menggunakan fasilitas Sewage Treatment Plant (STP). STP
didesain untuk menjadi tempat penyaringan limbah MCK.
Di dalam fasilitas ini ada beberapa sekat yang digunakan
proses pengolahan limbah cair. Selain itu, juga dilengkapi
dengan pipa disinfektan yang berada di sekat terakhir yang
akan diberikan klorin. Dalam proses ini terjadi secara
aerobik, dalam kondisi tersebut bakteri cepat mengkonsumsi

sampah organik dan mengubahnya menjadi karbondioksida.

C. Spesifikasi Limbah Cair

Limbah cair dapat merusak kesehatan, karena kandungan
yang ada didalamnya dapat menurunkan kadar oksigen yang terlarut
dalam air. Tujuan utama penanganan limbah cair adalah untuk
mengurangi BOD dan COD, partikel tercampur, serta membunuh
mikroorganisme patogen. Limbah ini dapat diolah dan
dimanfaatkan sebagai pupuk cair yang digunakan sebagai pengganti

urea dan cairan sumber protein untuk ternak.

Limbah dari tahap separasi I, yaitu glutamic mother
dialirkan ke seksi amina untuk dinetralisasi atau dilakukan
penambahan NH3. Cairan yangmempunyai pH 3 hasil separasi pada
proses kristalisasi awal dinetralkan dengan amoniak. Kandungan
unsur-unsur mikro yang terdapat pada AMINA antara lainN, P, K,
Ca, Mg, Fe, dan Mn. Pupuk cair AMINA yang diproduksi memiliki
kandungan yang dapat dilihat pada Tabel 8.1. Pupuk cair
mengandung bahan organik, nitrogen (N), fosfor (P), dan kalium

(K), serta unsur mikro seperti Mg, Fn, dan Mn. Pupuk cair AMINA

Program Studi Teknik Kimia
Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory

didistribusikan ke beberapa daerah untuk berbagai jenis tanaman

seperti jagung, ketela, tebu, dan padi.

Tabel VIII. 1 Kandungan AMINA

Item AMINA
pH 4,66-6,31
C-org (%) 5,51-11,97
N-total (%) 3,58-4,45
P (%) 0,05-0,32
K (%) 0,99-1,39
Ca (%) 0,03-0,08
Mg (%) 0,07-0,13
Na (%) 0,41-0,63
S (%) 2,85-3,54
Cl (%) 0,08-0,84

Program Studi Teknik Kimia
Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

%,
%,
?s

N 2
i
3
£
b7
«

Fe (mgL™!) 154-175
Mn (mgL!) 7,0-8,0
Cu (mgL™) 3,0-5,0
Zn (mgL!) 4,0-6,0

Sumber: Atmaja (2008)

Selain produk pupuk cair AMINA tersebut, terdapat FML
(FermentedMother Liquor) yang merupakan co-product dari proses
separasi II kristal MSG PT. Ajinomoto Indonesia yang berbentuk
cairan. FML merupakan suatu bahan yang mengandung protein dan
senyawa amino bebas yang cukup tinggi. Pemberian pada ransum
akan dapat meningkatkan laju pertumbuhan mikroba rumen,
sehingga akan meningkatkan kecernaan serat ransum dan pasokan
asam amino yang dibutuhkan. Kandungan protein yang cukup tinggi
dan berasal sari bahan utama tetes tebu yang difermentasi, dalam
industri pakan ternak FML dapatdigunakan sebagai sumber protein
alternatif. FML yang diproduksi memiliki kandungan yang dapat
dilihat pada Tabel 8.2.

Tabel VIII. 2 Kandungan FML

Item FML

pH 3,25

SG 1.182
Moisture (%) 63,53
Protein (%) 22,44
Ca (%) 0,07

K (%) 1,00
Na (%) 0.62

Program Studi Teknik Kimia
Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG
PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory

P (%) 0,09

S (%) 34

Cl (%) 0,54
Total asam amino bebas (%) 3-5

Sumber: PT. Ajinomoto Indonesia (2016)

Semua limbah cair yang tidak dapat dimanfaatkan akan
dikirim ke seksi WWT (Waste Water Treatment). Limbah tersebut
berasal dari proses pencucian kristal, pencucian alat, kantin, toilet,
wastafel dan kegiatan operasional lainnya. Limbah cair yang masuk
dan hasil akhir dari proses WWT dengan sampel dikirim ke
laboratorium QC PT. Ajinomoto Indonesia yang akan dianalisa
dengan standar yang telah ditetapkan pemerintah dan dari pihak
perusahaan.

Setelah pengolahan yang telah dilakukan oleh PT.
Ajinomoto Indonesia tehadap limbah cair yang dihasilkan maka
untuk mengetahui layak tidaknya air limbah yang telah diolah dapat
dilihat berdasarkan standar yang ada. Syarat air limbah harus sesuai
dengan AJIS mengenai baku mutu limbah cair. Spesifikasi mutu
limbah yang dihasilkan oleh PT. Ajinomoto Indonesia sebelum,
baku mutu, dan setelah pengolahan limbah cair dapat dilihat pada
Tabel 8.3.

Tabel VIII. 3 Spesifikasi limbah cair

Item Sebelum Baku Mutu Setelah
COD 1920 ppm <100 ppm 96 ppm
BOD 640 ppm <80 ppm 32 ppm
NH3 -N 111.418 ppm <5 ppm 3 ppm

Program Studi Teknik Kimia
Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur




LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

%
%,
?s

b 2
i
3
£
b7
«

TSS 75 ppm <50 ppm 15 ppm

pH 5 6-9 6,8

Sumber: PT. Ajinomoto Indonesia (2016)

Berdasarkan standar buangan limbah cair tersebut di atas
dapat dikatakan bahwa limbah cair yang dihasilkan oleh PT.

Ajinomoto Indonesia setelah

mengalami pengolahan terlebih dahulu dapat dibuang ke

lingkungan atau Sungai Brantas secara aman.

D. Proses Pengolahan Limbah Cair

Karakteristik limbah yang dihasilkan oleh suatu industri
yang satu dengan lainnya pasti memiliki perbedaan meskipun
industri tersebut memiliki parameter pencemar yang sama dengan
industri lainnya. Perbedaan karakteristik inilah yang menyebabkan
sistem pengolahan limbah di masing-masing industri memiliki
perbedaan. PT. Ajinomoto Indonesia sangat peduli terhadap
lingkungan, maka limbah cair yang dihasilkan tidak begitu saja

dibuang melainkan diproses terlebih dahulu.

Departemen yang menangani tentang pengolahan limbah
adalah departemen P-6 tepatnya seksi WWT dan Amina.
Departemen pengolahan limbah ini menerima limbah dari PT.
Ajinomoto Indonesia dan PT. Ajinex International. Total limbah
yang dihasilkan oleh PT. Ajinomoto Indonesia sebesar 950 m3/hari
dan PT. Ajinex International menghasilkan limbah sebesar 750
m3/hari. Pengolahan limbah cair ini ditangani oleh seksi WWT
dengan mendirikan instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) yang
memiliki luas 2.530 m2. Proses pengolahan limbah cair di PT.
Ajinomoto Indonesia dilakukan dengan dua cara yaitu secara

biologi dan kimiawi.

Program Studi Teknik Kimia
Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

%,
%,
?s

N 2
i
3
£
3
«

Tujuan utama pengolahan limbah cair adalah mengurangi
kandungan BOD, bahan padat tersuspensi, dan organisme patogen.
Agar tujuan itu tercapai, biasanya dioperasikan unit pengolahan

limbah yang terdiri dari

a) Pengolahan pendahuluan : penyaringan, bak penangkap bahan
padat, pencacah,

b) Pengolahan tahap pertama: sedimentasi,

c) Pengolahan tahap kedua : berupa pengolahan biologis yang
dapat menggunakan proses lumpur aktif, kolam oksidasi,

saringan tetes atau Rotating Biological Contactor (RBC),

d) Pengolahan tahap ketiga : ammonia stripping, pertukaran ion,
nitrifikasi- denitrifikasi, serta desinfeksi. Terakhir adalah
penanganan lumpur yang terdiri dari tahap:

1) Pelumatan lumpur,
2) Pemadatan lumpur,
3) Pengeringan lumpur .

(Soeparman dan Suparmin,
2002).

E. Pengolahan Limbah Cair dari Pencucian dan Kantin

a. Pengolahan Limbah Cair Tahap Biologis

Pengolahan limbah cair di PT. Ajinomoto Indonesia bersifat
aerobik yang memanfaatkan jasad renik tumbuh pada limbah
cair tersebut. Sistem yang digunakan PT. Ajinomoto Indonesia
adalah activated sludge (lumpur aktif) dengan pertimbangan
sistem ini bersifat sederhana, efisiensi tinggi dan memerlukan
waktu yang relatif singkat (10 jam). Lumpur aktif digunakan
pada proses pengolahan limbah cair secara biologis. Lumpur
aktif adalah endapan lumpur dan air limbah yang telah

mengalami aerasi secara teratur. Lumpur ini digunakan untuk

Program Studi Teknik Kimia
Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

%,
%,
?s

N 2

i
3
£
b7
«

mempercepat proses stabilisasi air limbah karena banyak
mengandung  bakteri pengurai sehingga baik untuk
menguraikan zat organik yang terkandung dalam air limbah.
Tujuan dari pengolahan limbah cair secara biologis adalah
memanfaatkan mikroorganisme untuk menyempurnakan
oksidasi bahan organik yangterkandung dalam air sehingga
menghasilkan CO2 dan H2O. Hal tersebut diharapkan akan
menurunkan kadar COD dan BOD limbah cair.
Mikroorganisme yang digunakan untuk pengolahan limbah
dengan sistem lumpur aktif ini diambil dari daerah sekitar
sungai Brantas. Mikroorganisme yang dominan di dalam
lumpur aktif tersebut adalah Vorticellasp. Menurut Wulandari
dkk (2010), Vorticellasp merupakan protozoa (organisme sel
tunggal) yang bersilia dan paling umum dalam lumpur aktif.
Protozoa merupakan indikator biologis kondisi lumpur aktif.

Keberadaan organisme ini

merupakan indikator kondisi aerob. Protozoa juga bertindak
sebagai indikatorkondisi toksik, karena protozoa lebih sensitif
terhadap toksisitas dibandingkan bakteri.

Pengolahan limbah cair secara biologis ini dilakukan
dengan menggunakan tangki aerasi dan tangki pengendapan.
Dalam tangki aerasi ini terjadi pertumbuhan lumpur dan air
menjadi bersih akibat bahan organik digunakan oleh sel
mikroba. Hal ini menyebabkan kadar BOD dalam limbah
mejadi berkurang atau tereduksi. BOD berkurang melalui
proses lumpur aktif kurang lebih 95% dengan waktu
pengolahan selama 8-10 jam. Dari tangki aerasi limbah
dialirkan ke dalam tangki tangki pengendapan. Dalam tangki
initerjadi pengendapan (sedimentasi) massa lumpur aktif yang

memanfaatkan gaya gravitasi. Sedimentasi dimaksudkan untuk

Program Studi Teknik Kimia

Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur
10



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

%,
%,
?s

N 2
i
3
£
b7
«

memisahkan flokulan biologis yang dihasilkan oleh bakteri
yang ada dalam lumpur aktif dengan air limbah yang telah
diolah dengan lumpur aktif. Lumpur aktif hasil sedimentasi
sebagian didaur ulang ke dalam tangki aerasi sedang sebagian
lagi dialirkan ke dalam belt press untuk disaring dan
dipadatkan. Overflow yang lain dialirkan ke unit pengolahan
kimiawi.
b. Pengolahan Limbah Cair Tahap Kimiawi

Pengolahan limbah secara kimiawi dilakukan dengan cara
menambahkan bahan kimia (padat, cair, dan gas) ke dalam air
limbah. Penambahan bahan kimia ini bertujuan untuk
menghilangkan material pencemar yang terdapat dalam limbah
cair baik yang bersifat terlarut ataupun koloid dengan proses
koagulasi. Koagulasi merupakan proses destabilisasi partikel,
sedangkan flokulasi merupakan proses penggabungan partikel
yang telah mengalamiproses destabilisasi.

Pada proses ini, koagulan ditambahkan pada aliran overflow
dari tangki pengendapan I. Terdapat 3 tangki tertutup dan 1
buah tangki pengendapan (settling tank) pada proses secara
kimiawi. Pada tangki 1 ditambahkan Poly Alumunium Chloride
(PAC). Pada tangki 2 ditambahkan NaOH untuk
mengembalikan pH 6-7, yang kemudian pada tangki 3

ditambahkan Anionic

Polymer (AP). Cara kerja AP adalah menstabilkan koloid
dengan membentukjembatan antara koloid yang satu dengan
koloid yang lainnya.

Setelah keluar dari tangki penambahan bahan kimia tersebut,
cairan dialirkan menuju tangki pengendapan II. Pada tangki ini
akan terjadi pengendapan yang kedua dan diharapkan air yang

dihasilkan sudah benar- benar memenuhi syarat untuk dibuang

Program Studi Teknik Kimia

Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur
11



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

*, o
AwaTind

ke lingkungan. Sebelum limbah dibuang ke lingkungan, limbah
tersebut harus memenuhi ketentuan yang ditetapkan
berdasarkan Peraturan Gubernur Jawa Timur No. 52 Tahun
2014 tentang buangan industri. Selain itu, PT. Ajinomoto
Indonesia sendiri memiliki aturan tentang standar limbah yang

akan dibuang ke lingkungan yang termuat dalam AJIS.

Endapan yang terbentuk pada tangki pengendapan II

Biological treatment

selanjutnya akgmn dipaddtkedsc easan menggundkan beltipress 1
HON +0; 2 NH3+ CO; The first classifier

filter sedangkah U¥EFffowrakEn dialirkan ke SungainBrantasocess)
NHs+ 02 2 NO2+ NOs o Control point OFST-1 :

yang sebelumnia%‘ﬁ?ﬁ%@ﬁ%‘f@i% dahulu ke kolarmogaspbes:si-Clarity

indikator biolaogis berupa ikan. Jika ikan tetap hidup mmaka

overflow akan dibuang ke Sungai Brantas.
c. Mekanisme Proses Pengolahan Limbah Cair
Proses pengolahan limbah cair PT. Ajinomoto Indonesia
dilakukan dengan beberapa tahap. Adapun tahapan secara
sederhana dapat dilihat pada Gambar 8.1.

Equalization
Tank
e Control point as >
influents : TOC- >
COD-TN-pH
v
Dewatering unit Settling Tank I Chemical unit ;.n‘.ocess .
(heltpressf‘ilter) 1 The first classifier (sedimentation e CT-1: Poly Aluminium Cloride
Process) <4 add
o Control point as effluent : * CT-2 NaOG add (pH adjust)
TOC-COD-TN-Ph-Al o CT-3 Anion Polymer add

Gambar VIII. 1 Diagram alir proses pengolahan limbah PT. Ajinomoto Indonesia
$

Program Studi Teknik Kimia

Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur
12



LAPORAN PRAKTEK KERJA LAPANG

PT. Ajinomoto Indonesia Mojokerto Factory ‘ AJINOMOTO

%,
%,
?s

N 2
i
3
£
3
«

Untuk lebih jelas, proses pengolahan limbah cair PT. Ajinomoto Indonesia
dilakukan pada beberapa tahap sebagai berikut:
1. Gathering Tank

Limbah cair yang akan masuk ke dalam proses
pengolahan WWTditampung terlebih dahulu pada suatu
tangki penampung (gathering tank). Tangki penampung
ini disediakan agar beban yang masuk ke dalam tangki
aerasi tidak berfluktuasi terlalu besar. Jadi, tangki ini
berfungsi untuk menjaga kestabilan flow in dari proses
yang ada pada aeration tank, karena proses penghasilan
limbah cair secara keseluruhan tidak sama pada setiap
harinya dan tidak secara kontinyu. Volume dari tangki ini
adalah sebesar 2.270 m® dengan debit udara sebesar 1,35
m>/menit, serta waktu retensi 6 jam.

Gathering tank yang ada sekarang ini berupa plat besi
yang dilapisi filter glass, serta dilengkapi dengan alat
pengukur debit dan pengatur keasaman. Pada tangki ini
terdapat blower untuk memberikan udara, sehingga bau
dari limbah hilang. BOD maksimal tangki ini adalah 1000
ppm. Pada gathering tank dimasukkan nutrient yang

mengandung unsur

nitrogen dan fosfat. Perbandingan BOD : N : P adalah 100
: 5: 1. Setelahdari gathering tank maka limbah akan masuk
ke proses selanjutnya, yaituaeration tank
2. Aeration Tank

Limbah yang berasal dari gathering tank dialirkan ke
aeration tank kemudian limbah yang tertampung di campur
dengan activated sluge dengan penambahan bakteri
vorticella sp dengan menggunakan proses pengolahan

secara aerob. Alat ini mempunyai kapasitas 1440 m’

Program Studi Teknik Kimia

Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur